Дело № 1-15/2018 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 12 сентября 2018 года 

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Нигматзяновой О.А., с участием государственных обвинителей - помощников Артемовского городского прокурора Пильщиковой И.М., ФИО1, защитника - адвоката Затепякиной Е.А., представившей ордер №, удостоверение № от 10 ноября 2008 года, подсудимого ФИО2, при секретаре Новиковой Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, 

<

данные изъяты> 

мера пресечения- подписка о невыезде и надлежащем поведении,

получившего копию обвинительного заключения 11 мая 2018 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 дважды незаконно сбыл наркотическое средство в крупном размере; незаконно сбыл наркотическое средство в значительном размере.

Преступления совершены в Артемовском районе Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

в апреле 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Артемовского Свердловской области приобрел путем заказа на сайте «Айстим» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» у неустановленного лица наркотическое средство. После чего в апреле 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> расфасовал приобретенное наркотическое средство в пакетики «зип-лок». Затем в апреле 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, выразившихся в намерении получить прибыль от незаконного сбыта наркотических средств, то есть, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере на территории г. Артемовского Свердловской области, находясь у металлического столба справа от арки на территории железнодорожного санатория - профилактория «Егоршинский», расположенного по 

<

адрес>, поместил в снег у основания столба сверток из фольги, в котором находился пакет «зип-лок» с наркотическим средством, общим весом не менее 0,33 граммов, которое по заключению эксперта № от 20 апреля 2017 года содержит в своем составе синтетические вещества Метиловый эфир 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановления Правительства РФ № 903 от 29 июля 2017 года), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером. После чего ФИО2, используя сеть «Интернет», договорился с ранее неизвестным ФИО4 №1 о сбыте указанного наркотического средства массой не менее 0,33 граммов по цене 1000 рублей. ФИО4 №1, осознавая противоправный характер своих действий, желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, пришел в магазин «Акуловский», расположенный по адресу: 

<

адрес> и через платежный терминал неизвестному ему ФИО2, произвел оплату в размере 1000 рублей. После этого ФИО4 №1, действуя в соответствии с полученной 05 апреля 2017 года в дневное время от неизвестного ему ФИО2 информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством указанной массой, пришел к столбу справа от арки на территории железнодорожного санатория - профилактория «Егоршинский», расположенного по 

<

адрес>, обнаружил, взял и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, а именно вещество содержащее в своем составе синтетические вещества Метиловый эфир 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,33 граммов, то есть в крупном размере, которое незаконно хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 21 часов 35 минут 07 апреля 2017 года. Таким образом, ФИО2 выполнил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт через тайник наркотического средства в крупном размере ФИО4 №1

В мае 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Артемовского района Свердловской области приобрел путем заказа на сайте «Айстим» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» у неустановленного лица наркотическое средство. После чего в мае 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> расфасовал приобретенное наркотическое средство в пакетики «зип-лок». Затем в мае 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, выразившихся в намерении получить прибыль от незаконного сбыта наркотических средств, то есть, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере на территории Артемовского района Свердловской области, находясь на стадионе «Шахтер», расположенном по адресу: 

<

адрес> слева от входа под бетонную плиту поместил упаковку с наркотическим средством, общим весом не менее 2,12 граммов, которое по заключению эксперта № от 20 июня 2017 года является веществом, которое содержит в своем составе соединение метиловый эфир 

<

данные изъяты>, включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановления Правительства РФ № 903 от 29 июня 2017 года), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером. После чего ФИО2, используя сеть «Интернет», договорился с ранее неизвестным Свидетлеь№15 о сбыте указанного наркотического средства массой не менее 2,12 граммов по цене 1200 рублей. После чего, Свидетлеь№15 умышленно, с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, пришел в магазин «Скупой Рыцарь», расположенный по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> и через платежный терминал неизвестному ему ФИО2, произвел оплату в размере 1200 рублей. После этого, Свидетлеь№15, осознавая противоправный характер своих действий, желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, действуя в соответствии с полученной ДД.ММ.ГГГГ в дневное время от неизвестного ему ФИО2 информацией о месте нахождения тайника с наркотическим средством указанной массой, пришел к тайнику, расположенному по адресу: ул. 

<

адрес>, обнаружил, взял и тем самым незаконно приобрел вещество, которое содержит в своем составе соединение метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которое относится к наркотическим средствам – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой не менее 2,12 граммов, то есть в крупном размере, которое незаконно хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 18 часов 10 минут 21 мая 2017 года. Таким образом, ФИО2 выполнил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт через тайник наркотического средства в крупном размере Свидетлеь№15

В январе 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, приобрел путем заказа на сайте «Айстим» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» у неустановленного лица наркотическое средство. После чего в январе 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> расфасовал приобретенное наркотическое средство в пакетики «зип-лок». Затем в январе 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, выразившихся в намерении получить прибыль от незаконного сбыта наркотических средств, то есть, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере на территории 

<

адрес>, находясь у подрубленной березы на левом берегу реки Бобровка в 100 метрах от деревянного моста, расположенного возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, в снег поместил упаковку с наркотическим средством, общим весом не менее 0,12 граммов и, находясь у края бетонной плиты, расположенной в 5 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> в снег поместил упаковку с тем же наркотическим средством, общим весом не менее 0,11 граммов, которое по заключению эксперта № от 04 мая 2018 года является веществом, которое содержит 

<

данные изъяты> массой не менее 0,23 граммов, включенное в «Список наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановления Правительства РФ № 903 от 29 июля 2017 года), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», что является значительным размером. После чего ФИО2, используя сеть «Интернет», договорился с ранее неизвестными ФИО4 №9 и ФИО4 №8 о сбыте указанного наркотического средства общей массой не менее 0,23 граммов, в двух упаковках массой не менее 0,11 граммов и 0,12 граммов соответственно по цене 2000 рублей. После чего, ФИО4 №9 и ФИО4 №8 умышленно, с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, пришли в магазин «Скупой Рыцарь», расположенный по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> и через платежный терминал неизвестному им ФИО2, произвели оплату в размере 2000 рублей. После этого, ФИО4 №9 и ФИО4 №8, осознавая противоправный характер своих действий, желая приобрести наркотическое средство для дальнейшего личного употребления, действуя в соответствии с полученной ДД.ММ.ГГГГ в дневное время от неизвестного им ФИО2 информацией о месте нахождения тайников с наркотическим средством указанной массой, пришли к тайникам, расположенным по адресу: у подрубленной березы на левом берегу реки Бобровка в 100 метрах от деревянного моста, расположенного возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО4 №9 обнаружил, взял и тем самым незаконно приобрел вещество, которое содержит 

<

данные изъяты> массой не менее 0,11 граммов и у края бетонной плиты, расположенной в 5 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО4 №8 обнаружил, взял и тем самым незаконно приобрел вещество, которое содержит 

<

данные изъяты> массой не менее 0,12 граммов, общим весом не менее 0,23 граммов, то есть в значительном размере, которое ФИО4 №9 и ФИО4 №8 незаконно хранили при себе до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 16 часов 06 минут 29 января 2018 года. Таким образом, ФИО2 выполнил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт через тайник наркотического средства в значительном размере, ФИО4 №9 и ФИО4 №8

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых деяниях признал частично. Признал вину в совершении преступлений, совершенных в апреле 2017 года, январе 2018 года и пояснил, что в течение нескольких лет он приобретал посредством заказа через интернет наркотическое средство- «соль» у неизвестного ему лица посредством закладок. Продавал тем же способом. Он был зарегистрирован в программе ICQ ник «Динер Динер» uin №. Пользовался сим- картами на другие имена. У него было четыре действующих сим- карты. Через интернет он приобрел банковскую карту на имя ФИО4 №13, также чтобы вывести деньги с киви-кошелька пользовался банковскими картами знакомых и сестры. Свою банковскую карту не использовал. Приобретатели наркотического средства были ему не известны. 

По преступлению от 05 апреля 2017 года он действительно реализовал наркотическое средство путем закладки у столба справа от арки на территории железнодорожного санатория-профилактория «Егоршинский» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Наркотическое средство было упаковано в пакет «зип-лок», фольгу.

По преступлению от 29 января 2018 года он реализовал наркотическое средство путем двух закладок. Через программу ICQ на ник «Динер Динер» ему пришел запрос на один клад на сумму 2 000 рублей. Поскольку таких кладов не было, он сообщил покупателю о месте двух кладов. Один клад был у военкомата в 

<

адрес> на плите в снегу с левого края, второй за роддомом у реки у подрубленной березы. Наркотическое средство было упаковано им в пакеты «зип-лок», а затем в бахилы синего цвета и перемотано изолентой.

Вину в совершении преступления по факту сбыта наркотического средства ФИО4 №2 и Свидетлеь№15 не признал в полном объеме, пояснив, что наркотическое средство в таком весе- более 2 грамм, по такой цене- 1200 рублей не продавал. Он упаковывал наркотическое вещество в пакеты «зип-лок», а затем в фольгу либо бахилы, которые перематывал синей либо красной изолентой. Кроме того, закладки на стадионе в п. Буланаш не делал, в контейнер из-под фотопленки не упаковывал. Свою вину в ходе предварительного расследования он признавал по данному преступлению под психологическим давлением следователя. 

В содеянном он раскаивается, просит не лишать свободы, преступления совершал в связи с тяжелым финансовым положением и необходимостью лечения матери.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в конце мая 2017 года, точные дату и время не помнит, ему в программе ICQ ник «Динер Динер» пришел запрос на один клад с курительной смесью на сумму 1200 рублей. Он указал номер киви- кошелька №. Ему пришла оплата в сумме 1200 рублей, был ли какой- либо комментарий, он не помнит. Он написал адрес закладки, точно не может назвать адрес закладки, так как делал часто закладки по г. Артемовскому, п. Буланашу и все места не помнит. На какую банковскую карту перечислял деньги с киви кошелька, не помнит (л.д. 170-173 т.1).

Подсудимый ФИО2 данные показания не подтвердил, пояснил, что оговорил себя, желая остаться на подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Несмотря на частичное признание вины подсудимым ФИО2 его вина в совершении инкриминируемых деяний нашла свое подтверждение собранными по делу доказательствами. 

По преступлению, совершенному 05 апреля 2017 года вина ФИО2 кроме его личного признания подтверждается показаниями свидетеля ФИО4 №1, согласно которым он является потребителем наркотических средств. Он приобрел наркотическое средство через программу ICQ, переписывался с продавцом, спросил есть или нет. Получив ответ и узнав номер киви кошелька, оплатил стоимость наркотического средства через терминал. Он приобретал курительную смесь 1 грамм за 1 000 рублей. Наркотическое средство было упаковано в фольгу и пакет, перемотано изолентой. Закладка была около арки у санатория. Он приобретал наркотическое средство несколько раз, закладки были в разных местах.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО4 №1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он употреблял курительные смеси, приобретал их в период с февраля по апрель 2017 года 3-4 раза через Интернет, через ICQ у неустановленного лица под ником «Динер Динер» uin №. Он переводил деньги на киви кошелек, номер которого ему указывало неустановленное лицо. Номера киви кошельков были всегда разные. Он писал различные комментарии, когда платил за наркотическое средство: 98, ЛЛЛЛ, пппп. 05 апреля 2017 года в дневное время он на мобильном телефоне в сети интернет в программе ICQ списался с неизвестным лицом, которое зарегистрировано в ICQ под ником «Динер Динер» uin №, поинтересовался есть ли у него в наличии курительная смесь. Неизвестный сообщил, что в наличии имеется 1 грамм «россыпи» стоимостью 1000 рублей, также он сообщил реквизиты киви кошелька, на которые необходимо перечислить денежные средства, чтобы он указал любой комментарий. Он через платежный терминал на указанный номер киви кошелька перечислил денежные средства в размере 1000 рублей. При указал свой комментарий «ЛЛЛЛ» или «98» или «пппп», точно не помнит, так как приобретал неоднократно. А после этого ему пришло сообщение о том, что закладка находится на ул. 8 Марта, санаторий профилакторий «Егоршинский» вход на территорию со стороны мусорных баков, справа у входа у основания арки в снегу прикопан сверток из пищевой фольги. Он пришел к указанному в смс-сообщении месту и нашел сверток из фольги, в котором находился пакет «зип-лок». В пакете находилось вещество измельченное, желтого цвета. Он положил пакетик с веществом в карман своей куртки. Часть приобретенного вещества употребил путем курения 05 апреля 2017 года, 07 апреля 2017 года. Часть оставшегося наркотического средства в фольге хранил во внутреннем кармане своей куртки, пока 07 апреля 2017 года сверток не изъяли сотрудники полиции в ОМВД России по Артемовскому району. 01 июня 2017 года он осужден Артемовским городским судом по ст. 228 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 годам лишения свободы с испытательным сроком 3 года (л.д. 144- 146 т. 2).

ФИО4 ФИО4 №1 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля ФИО4 №3, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу, возбужденному по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО4 №1, Свидетлеь№15 установлено, что вышеуказанные факты совершило неустановленное лицо, использующее программу мгновенных сообщений ICQ сети интернет. В данной программе неустановленное лицо зарегистрировалось под ником «Динер Динер» uin №. Незаконный сбыт наркотических средств неустановленное лицо совершало бесконтактным способом, через тайники, с указанием адресов месторасположения закладки наркотического средства. Для оплаты наркотического средства и вывода денежных средств, неустановленное лицо использовало счета киви банка: №, №, №. В ходе анализа счетов киви банка №, № и № установлено, что неустановленное лицо с целью вывода денежных средств полученных от незаконного оборота наркотических средств использует следующие счета: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №. В ходе проведения ОРМ «Наведение справок» по выявленным счетам установлено, что: № принадлежит Свидетлеь№14, № принадлежит ФИО4 №4; № принадлежит ФИО4 №13; № принадлежит ФИО4 №4; № принадлежит ФИО4 №12 Также установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 10:32 неустановленное лицо со счета Киви банка № перечислило денежные средства в сумме 100 рублей на абонентский №. По данным БСТМ ГУ МВД России по 

<

адрес> абонентский № зарегистрирован на ФИО4 №5 В ходе проведения ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру № установлены imei телефонных аппаратов: №, №, № №, №, №, №, №, №. В ходе проведения ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру № установлены imei телефонных аппаратов: №, №, №. В ходе проведения ОТМ установлено, что средство связи с идентификатором imei: №, в котором используется киви счет № находится по адресу: 

<

адрес>66. В ходе проведения ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру № установлены imei телефонных аппаратов:№, №. В ходе проведения ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру № установлены imei телефонных аппаратов: №, №, №. В ходе проведения оперативно-технического мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» по телефонному аппарату с imei №, № установлено, что данный телефон используется с абонентским номером № (по данным компании сотовой связи зарегистрирован на ФИО2). В ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» по установленным imei №, № зафиксированы переговоры между ФИО2 и неустановленными лицами использующие абонентские номера № и №, которые (по данным оператора сотовой связи зарегистрированы на Свидетлеь№14 и ФИО4 №4). В ходе проведения ОРМ установлен IP-адрес №, который был выделен ДД.ММ.ГГГГ в № неустановленному лицу, использующему ник «dinerdiner» uin № для выхода в интернет в программе ICQ. Указанный IP-адрес в указанное время был выделен ФИО2 в рамках договора № № от ДД.ММ.ГГГГ, адрес подключения: 

<

адрес>66. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления судьи Артемовского городского суда 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес> у ФИО2 был произведен обыск. В ходе обыска были изъяты сотовые телефоны: «Леново» с IMEI: 1.№; 2.№ и «ZTE» с IMEI: 1.№; 2.№, в которые ФИО2 вставлял сим-карты с номерами №, №, №. Данные сим-карты изъяты. Изъята банковская карта Сбербанк России № на имя ФИО3, на которую ФИО2 перечислял со счетов Киви банка денежные средства (л.д. 233- 237 т. 1).

ФИО4 ФИО4 №5, допрошенный в ходе судебного следствия, пояснил, что состоит в дружеских отношениях с ФИО2 Со слов ФИО2 ему известно, что он распространяет наркотические средства путем закладок на территории Артемовского. ФИО4 неоднократно брал у ФИО2 в долг денежные средства, которые он перечислял на карту супруги свидетеля. Деньги поступали с киви кошелька.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО4 №5, данных в ходе предварительного следствия, следует, что примерно год или два назад ФИО2 предложил ему попробовать наркотическое средство и достал его. Наркотическое средство было в полимерном пакете типа «зип-лок» выглядело как белый порошок. Он этот порошок насыпал в пиво. При разговоре с ФИО2 ему стало известно, что тот продает наркотики и живет на эти средства. ФИО2 по просьбе переводил на карту № его жены деньги в сумме от 1000 рублей до 3000 рублей. Также он неоднократно переводил деньги ему на телефон № (л.д. 127-130 т. 1).

ФИО4 ФИО4 №5 подтвердил указанные выше показания.

ФИО4 ФИО4 №4 дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 №5

Из показания свидетелей Свидетлеь№14, ФИО4 №4, данных в ходе судебного следствия следует, что с ФИО2 снимали квартиру в 

<

адрес>. Они видели, что ФИО2 что- то раскладывает по пакетикам, взвешивает на весах. Догадывались, что он занимается распространением наркотических средств, разговаривали с ним по этому поводу, он говорил, что закончит этим заниматься. Они предоставляли ФИО2 свои банковские карты по его просьбе. Поступившие на банковские карты денежные средства ФИО2 забирал себе.

Кроме того, вина ФИО2 по данному преступлению подтверждается материалами уголовного дела:

рапортом о том, что в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации было установлено, что 05 апреля 2017 года в дневное время неустановленное лицо, зарегистрированное в программе ICQ под ником «Динер Динер» № умышленно сбыло через тайник ФИО4 №1 вещество, содержащее в своем составе синтетические вещества 

<

данные изъяты> Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 0,33 гр. (л.д. 242 т. 1);

рапортом полицейского том, что 07 апреля 2017 года при несении службы по охране общественного порядка был замечен мужчина, назвавшийся ФИО4 №1 с признаками опьянения (шатался, речь невнятная, был дезориентирован, у него было покраснение глаз). В результате проведенного личного досмотра во внутреннем кармане куртки ФИО4 №1 у него был обнаружен сверток серебристого цвета с веществом растительного происхождения. ФИО4 №1 пояснил, что в изъятом у него свертке находится наркотическое вещество «Спайс», которое он приобрел по средствам сети интернет и употребил путем курения (л.д. 244 т.1);

протоколом личного досмотра, о том, что в ходе личного досмотра ФИО4 №1 у него обнаружен и изъят из одежды сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого находится растительное вещество (л.д. 245- 248 т. 1);

протоколом осмотра свертка серебристого цвета с веществом растительного происхождения, который изъят в ходе осмотра места происшествия (л.д. 250 т. 1);

протоколом явки с повинной ФИО4 №1 о том, что 05 апреля 2017 года в дневное время через интернет в ICQ он списался с «Динер Динер» 687087314, поинтересовался про «россыпь». Ему ответили «есть» и скинули реквизит киви кошелька. Он пошел в магазин «Акуловский», где через платежный терминал на указанный киви кошелек перечислил 1000 рублей, с комментарием «ЛЛЛЛ». Через некоторое время пришло сообщение с адресом закладки, «ЖД профилакторий со стороны мусорки, вход на территорию справа, у входа в снегу прикопан сверток фольги пищевой. В указанном месте он поднял сверток. Часть наркотического средства он употребил, часть хранил для личного потребления в куртке. 07 апреля 2017 года его задержали сотрудники полиции и изъяли наркотик, который он приобрел ранее (л.д. 249 т. 1);

справкой о предварительном исследовании № от 10 апреля 2017 года о том, что изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 №1 вещество растительного происхождения светло- зеленого цвета содержит в качестве основного компонента производное Метилового эфира 

<

данные изъяты> массой 0,33 грамма (л.д. 6 т. 2);

протоколом осмотра пакета из фольги, содержащего вещество растительного происхождения зеленого цвета (л.д. 11- 12 т. 2);

постановлением о признании вещественным доказательством наркотическое средство производное Метилового эфира 

<

данные изъяты> массой 0,33 граммов (л.д. 13-14 т. 2);

заключением эксперта № от 20 апреля 2017 года о том, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе синтетические вещества Метиловый эфир 

<

данные изъяты>, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации» (л.д. 16- 19 т. 2);

приговором Артемовского городского суда Свердловской области от 01 июня 2017 года в отношении ФИО4 №1 (л.д. 51 т. 2);

протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен компакт диск серебристого и белого цвета, на котором имеется надпись: Verbatim CD-R compact disc Recordable 700MB 52x speed vitesse 80 min. При открытии диска появилась папка с названием «№», при открытии папки «Платежи по счету №» появляется таблица с тем же названием и с колонками: тип операции; дата; пополнение; номер; тип; адрес терминала; тип счета; провайдер; метод оплаты; счет; сумма; валюта; статус; комментарий; приложение; UDID; IP-адрес. Позиция №. тип операции: in_qiwiдата: №, пополнение: Терминал Qiwi, №, адрес терминала: 

<

адрес> ул., 31, сумма: 1000, комментарий: 98 (л.д. 37- 42 т. 2);

постановлением о признании и приобщении вещественного доказательства компакт диска Verbatim CD-R compact disc Recordable 700MB 52x speed vitesse 80 min, который хранится в уголовном деле (л.д. 43 т. 2) и диском, который был обозрен в судебном заседании (л.д. 44 т. 2);

протоколом осмотра предметов, согласно которому при осмотре файла Microsoft Office Excel «Телефон_№_Сеансы связи_Ответы, размер 12,6 КБ, содержащего значения, разделенные запятыми, обнаружено, что сим-карта с номером киви-кошелька № была вставлена в телефонный аппарат с IMEI № и IMEI №.

При осмотре файла Microsoft Office Excel «Телефон_№_Сеансы связи_Ответы, размер 13,8 КБ, содержащего значения, разделенные запятыми, обнаружено, что сим-карта с номером киви-кошелька № была вставлена в телефонный аппарат с IMEI № и IMEI №.

При осмотре файла Microsoft Office Excel «Телефон_№_Сеансы связи_Ответы, размер 16,2 КБ, содержащего значения, разделенные запятыми, обнаружено, что сим-карта с номером киви-кошелька № была вставлена в телефонный аппарат с IMEI №, IMEI №, IMEI № (л.д. 56- 65 т. 1);

постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств- 3 компакт дисков, которые хранятся в уголовном деле (л.д. 66 т. 1);

протоколом обыска от 12 апреля 2018 года, согласно которому в 

<

адрес> в 

<

адрес> у ФИО2 был произведен обыск. В ходе обыска были изъяты: сотовые телефоны: «Леново» с IMEI: 1.№; 2.№ и «ZTE» с IMEI: 1.№; 2.№, 2 сим-карты, банковская карта Сбербанк России № на имя ФИО3, сигарета «ChesterfieldBlue», на окончании сигарета обмотана изолентой черного цвета, электронные весы в корпусе черного цвета «MLScale-E», 67 пакетов «зип-лок», резиновая перчатка белого цвета, резиновая перчатка синего цвета, бахилы в количестве 43 штук синего цвета, 2 рулона изоленты синего и красного цветов (л.д. 155-158 т. 1).

Несмотря на непризнание вины ФИО2 в совершении преступления 21 мая 2017 года его вина устанавливается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО4 №2, данными в ходе судебного следствия, согласно которым он являлся потребителем наркотических средств. Свидетлеь№15 пришел домой к свидетелю, попросил его телефон и приобрел наркотическое средство через интернет. Они совместно употребили данное наркотическое средство, после чего были задержаны сотрудниками полиции. В отношении Свидетлеь№15 заведено уголовное дело;

показаниями свидетеля ФИО4 №2, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехал Свидетлеь№15 телефона ФИО4 №2 Свидетлеь№15 зашел в программу ICQ и через ник «Динер Динер» заказал наркотик «ромашка». В ходе общения в ICQ Свидетлеь№15 сообщили, что за наркотик он должен заплатить 1500 рублей. У Свидетлеь№15 не было 1500 рублей, и он попросил «Динер Динер», чтобы тот сделал клад на 1200 рублей. Через платежный терминал, расположенный при входе в магазин «Скупой Рыцарь», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес> Свидетлеь№15 перевел на указанный ему номер киви кошелька 1200 рублей. Свидетлеь№15 на телефон пришло сообщение с адресом закладки. После чего они пошли к стадиону «Шахтер», где под бетонной плитой Свидетлеь№15 нашел пластмассовый контейнер как будто из- под фотопленки. В контейнере находилось вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета, которое они употребили путем курения. После чего уснули. Оставшееся наркотическое средство находилось у Свидетлеь№15 в куртке. Их разбили сотрудники полиции. Затем его и Свидетлеь№15 доставили в отделение полиции 

<

адрес>, где у Свидетлеь№15 в присутствии понятых в ходе его личного досмотра изъяли оставшееся наркотическое средство «ромашка». Данный контейнер с наркотиком в присутствии понятых упаковали в бумажный конверт. Ранее до ДД.ММ.ГГГГ он и Свидетлеь№15 неоднократно в 2016- 2017 годах заказывали наркотическое средство «ромашка» у неустановленного лица в программе ICQ под ником «Динер Динер» на сумму 1500 рублей, упаковка была в виде полимерного пакета, похожего на оболочку пачки сигарет (л.д. 129- 131 т. 2).

Свои показания, данные в ходе предварительного расследования ФИО4 №2 подтвердил частично, уточнив, что Свидетлеь№15 ходил за наркотическим средством без него.

Показаниями свидетеля Свидетлеь№15, из которых следует, что он являлся потребителем наркотических средств. 21 мая 2017 года он совместно с ФИО4 №2 употребил наркотическое средство.

Показаниями свидетеля Свидетлеь№15, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что 21 мая 2017 года с телефона ФИО4 №2 он зашел в программу ICQ и нашел ник «Динер Динер» №. В ходе переписки с этим ником неизвестный ему сообщил номер киви кошелька, который он уже не помнит. На данный номер ему необходимо было перевести деньги за наркотическое средство «ромашка». В ходе общения в ICQ неизвестный ему сообщил, что за наркотик он должен заплатить 1200 рублей, но при этом он ему не сообщил вес наркотика, который он покупает. После чего он рассказал ФИО4 №2, что он списался в ICQ с неизвестным и заказал ему наркотическое средство «ромашка», чтобы покурить. Также он предложил ФИО4 №2 сходить с ним до платежного терминала, чтобы он оплатил наркотик. После чего он и ФИО4 №2 дошли до магазина «Скупой Рыцарь», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он через платежный терминал, расположенный прямо при входе в магазине, перевел на указанный номер неизвестным ему лицом 1200 рублей. После чего пришло сообщение с адресом закладки: «Стадион «Шахтер» у плиты». Он и ФИО4 №2 пошли к стадиону «Шахтер», где под плитой слева при входе на футбольном поле нашел пластмассовый контейнер как будто из-под фотопленки с веществом растительного происхождения желто- коричневого цвета. Затем он и ФИО4 №2 тут же покурили наркотическое средство «ромашка» и уснули. Оставшееся наркотическое средство находилось у него в кармане куртки. Проснулся он от того, что его будили сотрудники полиции. Затем его и ФИО4 №2 доставили в отделение полиции 

<

адрес>. После чего сотрудники полиции в присутствии понятых провели его личный досмотр и в ходе досмотра из кармана его куртки изъяли пластмассовый контейнер с оставшимся наркотическим средством «ромашка» (л.д. 125- 128 т. 2).

Вина подсудимого устанавливается также из показаний свидетелей ФИО4 №3, ФИО4 №5, ФИО4 №4, Свидетлеь№14, ФИО4 №4, указанными ранее и материалами дела:

рапортом, согласно которому в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время неустановленное лицо, зарегистрированное в программе ICQ под ником «Динер Динер» № умышленно сбыло через тайник Свидетлеь№15 вещество, содержащее в своем составе соединение метиловый эфир 

<

данные изъяты> Списка I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации» (л.д. 62 т. 2);

рапортом полицейского о том, что 21 мая 2017 года находясь на службе по охране общественного порядка в 17 часов 20 минут были замечены двое мужчин на стадионе «Шахтер» в п. Буланаш, которые имели признаки опьянения. Данные граждане доставлены в ОП № 25, где были установлены их личности: Свидетлеь№15 и ФИО4 №2 В ходе личного досмотра у гражданина Свидетлеь№15 изъят полимерный контейнер, в котором находилось вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета (л.д. 67 т. 2);

протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 21 мая 2017 года, в ходе которого в служебном кабинете ОП № 25 пгт Буланаш ОМВД России по Артемовскому району произведен личный досмотр Свидетлеь№15, в ходе которого у него обнаружен в правом нижнем кармане куртки полимерный контейнер с измельченным веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета, в левом нижнем кармане - сотовый телефон «Самсунг» (л.д. 68- 73 т. 2);

протоколом осмотра от 21 мая 2017 года, в ходе которого осмотрены и изъяты полимерный контейнер с измельченным веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета, сотовый телефон «Самсунг» (л.д. 82- 83 т. 2);

протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в фойе здания ОМВД России по Артемовскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> у ФИО4 №2 изъят сотовый телефон «DEXP» в корпусе черного цвета (л.д. 86- 88 т. 2);

протокол явки с повинной ФИО4 №11, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> через киви терминал при помощи сервисов мгновенных сообщений ICQ пробрел курительную смесь (ромашку) на сумму 1200 рублей. Место закладки курительной смеси находилось на стадионе «Шахтер». После употребления части курительной смеси его задержали сотрудники полиции. Вещество было у него изъято. Данное вещество он приобретал для личного употребления (л.д. 96 т. 2);

справкой об исследовании № от 22 мая 2017 года о том, что исследуемое вещество содержит синтетическое вещество «MDMB (N)-2201» (химическое название: метиловый эфир 3

<

данные изъяты> включенным в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде составила 2,12 граммов (л.д. 91 т. 2);

протоколом осмотра места происшествия от 06 июня 2017 года, в ходе которого осмотрен участок местности на стадионе «Шахтер», расположенный справа от спортивного комплекса «ДЮСШ» в п. Буланаш по ул. Свидетлеь№15, 4 (л.д. 74-77 т. 2);

протоколом осмотра места происшествия от 06 июня 2017 года, в ходе которого осмотрен магазин «Скупой Рыцарь», расположенный в 

<

адрес> в двухэтажном здании. При входе справа в осматриваемом магазине в углу находится платежный терминал синего цвета, который на момент осмотра в рабочем состоянии (л.д. 78- 80 т. 2);

заключением эксперта № от 20 июня 2017 года о том, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе соединение метиловый эфир 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «ПЕРЕЧЕНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде составила 2,10 г. (л.д. 102- 104 т. 2);

приговором Артемовского городского суда Свердловской области от 16 августа 2017 года в отношении Свидетлеь№15 (л.д. 132- 133 т. 2);

протоколом обыска от 12 апреля 2018 года в 

<

адрес> в 

<

адрес> у ФИО2 (л.д. 155- 158 т. 1).

По преступлению, совершенному 29 января 2018 года вина ФИО2 кроме его личного признания подтверждается показаниями свидетеля ФИО4 №8, ФИО4 №9, ФИО4 №7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя. 

Так, из показаний свидетеля ФИО4 №8 следует, что 29 января 2018 года они с ФИО4 №9 договорились о приобретении наркотических средств. После чего они встретились у магазина «Скупой Рыцарь», расположенного по адресу: 

<

адрес> а, где через терминал киви перечислили на указанный номер деньги в сумме 2000 рублей с комментарием «Танк». Через некоторое время ФИО4 №9 в программе ICQ пришло смс-сообщение с указанием адресов закладок наркотического средства. Первая закладка располагалась у здания бывшего военкомата, расположенного в 

<

адрес>, слева от военкомата под плитой прикопан сверток из бахилы. Вторая закладка: недостроенное красное здание, у которого имеется тропинка, ведущая к деревянному мосту через реку, направо, примерно метров через 100 у подрубленной березы сверток из бахилы. Он и ФИО4 №9 подняли обе закладки с наркотическим средством. Одну закладку, которую они нашли у березы, ФИО4 №9 положил себе в карман куртки, надетой на нем, а вторую закладку, которую нашли под плитой у военкомата, он положил в карман джинсовых брюк надетых на нем. Позднее их задержали работники полиции и доставили в ОМВД России по Артемовскому району, где в отношении них были произведены личные досмотры, у него и у ФИО4 №9 изъяли свертки с наркотическим средством (л.д. 101-104 т. 1). 

Из показания свидетеля ФИО4 №9 следует, что с 2016 года он неоднократно приобретал у неизвестного лица под ником «Динер Динер» наркотические средства. Неизвестное лицо указывал номер киви кошелька куда необходимо было перевести денежные средства. После того, как он переводил денежные средства, ему на телефон приходило смс-сообщение с указанием адреса места закладки. Места закладок располагались в г. Артемовском в районе ЦРБ. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО4 №8 на своем телефоне зашел в программу ICQ и написал неизвестному лицу под ником «Динер Динер» может ли он сделать клад на сумму 2000 рублей. Неизвестный сообщил, что есть в наличии два клада, то есть в разных местах и смс-сообщением написал номер киви кошелька №. После чего он позвонил ФИО4 №8 и сказал, что получил номер киви кошелька, на который нужно было перечислить денежные средства. Они встретились у магазина «Скупой Рыцарь», расположенного по адресу: 

<

адрес> а, где через терминал киви перечислили на указанный номер деньги в сумме 2000 рублей с комментарием «Танк». Через некоторое время ему в программе ICQ пришло смс-сообщение с указанием адресов закладок наркотического средства. Первая закладка располагалась у здания бывшего военкомата, расположенного в 

<

адрес>, слева от военкомата под плитой прикопан сверток из бахилы. Вторая закладка: недостроенное красное здание, у которого имеется тропинка, ведущая к деревянному мосту через реку, направо, примерно метров через 100 у подрубленной березы сверток из бахилы. Он и ФИО4 №8 подняли обе закладки с наркотическим средством. Впоследствии их задержали работники полиции и доставили в ОМВД России по Артемовскому району, где в отношении них были произведены личные досмотры. У него и ФИО4 №8 изъяли свертки с наркотическим средством (л.д.105- 108 т. 1).

Из показаний свидетеля ФИО4 №7 следует, что 29 января 2018 года сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого при проведении личных досмотров двух мужчин и при осмотре места происшествия. Ему и второму понятому сотрудник полиции разъяснил права, обязанности и ответственность как понятых. Сотрудник полиции объявил молодому человеку, что проведет в отношении него личный досмотр, о чем будет составлен протокол, предложил выдать находящиеся при нем подлежащие изъятию предметы, наркотические вещества и другие предметы, запрещенные и ограниченные в гражданском обороте законом, затем произвел личный досмотр, в ходе которого в правом нижнем кармане куртки, надетой на мужчине, обнаружен сверток из полимерного пакета синего цвета, сотовый телефон марки «Фреш эксплей», в левом заднем кармане джинсовых брюк бумажный чек. Далее был произведен личный досмотр второго мужчины, при личном досмотре которого было обнаружено в правом кармане джинсовых брюк полимерный сверток синего цвета, сотовый телефон в корпусе розового цвета «Самсунг». После чего сотрудник полиции произвел осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты: полимерный сверток синего цвета (бахила), сверток из фольги, сотовый телефон «Фрэш», чек без упаковки (л.д. 110- 112 т. 1). 

ФИО4 ФИО4 №6 в судебном заседании пояснил, что сотрудники полиции пригласили его участвовать в следственном действии в качестве понятого. Кроме него в помещении ОВД присутствовал второй понятой. Осматривали двух мужчин, у которых изъяли из одежды свертки с каким-то веществом.

Из показаний свидетеля ФИО4 №6, данным в ходе предварительного расследования следует, что 29 января 2018 года в вечернее время он находился в ОМВД России по Артемовскому району и принимал участие в качестве понятого. Сотрудник полиции произвел личный досмотр молодого человека, в ходе которого в правом наружном нижнем кармане куртки обнаружен сверток синего цвета из полиэтилена, сотовый телефон марки «Фреш эксплей», в левом заднем кармане джинсовых брюк бумажный чек. Далее был произведен личный досмотр второго мужчины, при личном досмотре которого в правом кармане джинсовых брюк были обнаружены полимерный сверток синего цвета, сотовый телефон в корпусе розового цвета «Самсунг». После чего сотрудник полиции произвел осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты: полимерный сверток синего цвета (бахила), сверток из фольги с веществом белого цвета, завернутый в полимерный пакет, сотовый телефон «Фрэш», чек без упаковки (л.д. 113-115 т. 1).

Вина подсудимого устанавливается также из показаний свидетелей ФИО4 №3, ФИО4 №5, ФИО4 №4, Свидетлеь№14, ФИО4 №4, указанными ранее и материалами дела:

рапортом старшего оперуполномоченного ФИО4 №3 о том, что 29 января 2018 года в ходе осмотра места происшествия у ФИО4 №9 изъят полимерный пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,12 граммов, у ФИО4 №8 изъят полимерный пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона массой 0,11 граммов (л.д. 2 т.1);

протоколом личного досмотра ФИО4 №9, согласно которому у ФИО4 №9 в правом нижнем наружном кармане куртки обнаружен сверток из полимерного пакета синего цвета, сотовый телефон «Фреш эксплей», в левом заднем кармане джинсовых брюк фискальный бумажный чек с номером киви кошелька № (л.д. 11-14 т. 1);

протоколом личного досмотра ФИО4 №8, согласно которому у ФИО4 №8 в правом кармане джинсовых брюк обнаружен сверток из полимерного пакета синего цвета, сотовый телефон «Самсунг» (л.д. 15-18 т. 1);

протоколом осмотра места происшествия от 29 января 2018 года, из которого следует, что в ходе осмотра места происшествия изъято два полимерных свертка синего цвета (бахила), в которой находятся свертки из фольги с веществом белого цвета, сотовый телефон «Фреш эксплей» без упаковки (л.д. 21- 24 т. 1);

протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО4 №9 и ФИО4 №8 от 29 января 2018 года о том, что объектом осмотра является подрубленная береза, которая находится на левом берегу реки Бобровка в 100 метрах от деревянного моста, расположенного возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО4 №9 и ФИО4 №8 указали на место у подрубленной березы как на место закладки наркотического средства, которое они приобрели через сеть Интернет 29 января 2018 года (л.д. 25- 29 т.1);

протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО4 №9 и ФИО4 №8 от 29 января 2018 года о том, что объектом осмотра является бетонная плита, которая находится у капитального гаража, расположенного в 5 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО4 №9 и ФИО4 №8 указали на край основания бетонной плиты как на место закладки наркотического средства, которое они приобрели через сеть Интернет 29 января 2018 года (л.д. 30- 35 т. 1);

протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО4 №9 и ФИО4 №8 от 29 января 2018 года о том, что осматривается магазин «Скупой Рыцарь», расположенный в 

<

адрес> а в двухэтажном здании. Вход в магазин оборудован металлическими дверями, при входе справа в углу находится платежный терминал киви в корпусе синего цвета, который на момент осмотра в рабочем состоянии. Терминал №, агент ИП ФИО4 №10 ФИО4 №9 и ФИО4 №8 указали на терминал как на средство платежа за наркотическое средство, через которое они перевели деньги на киви кошелек №, который им указало неустановленное лицо в сети Интернет 29 января 2018 года (л.д. 36- 39 т. 1);

протоколом осмотра предметов- 2 конвертов из бумаги светло-коричневого цвета с веществом, которые оклеены фрагментами бумаги с оттисками печатей «№ 1 ОМВД России по Артемовскому району» и «№ 31/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области», сотовый телефон «Эксплей Фрэш», чек киви (л.д. 70- 74 т. 1);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств сотового телефона «Эксплей Фрэш», чека киви, 2 конвертов из бумаги светло-коричневого цвета с веществом белого цвета (л.д. 75 т. 1);

справкой о предварительном исследовании № от 30 января 2018 года о том, что представленные вещества (объекты № 1, 2) содержат в своем составе синтетическое вещество 

<

данные изъяты> включенным в Список 1«ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ (в представленном виде) составила, г: 0,12; 0,11 – соответственно объекты № 1, 2 (л.д. 41 т. 1);

заключением эксперта № от 04 марта 2018 года о том, что представленные на экспертизу вещества содержат 

<

данные изъяты>, отнесенное к наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ, в представленном виде, составила 0,11, 0,10 г, соответственно (л.д. 84- 86 т. 1);

протокол осмотра предметов (документов) о том, что на диске имеется файл №, тип: HTML Dokument размером 9,57 КБ. При открытии файла обнаружено переписка от ДД.ММ.ГГГГ в виде смс-сообщений между ФИО2 и ФИО4 №9, в которой имеется № киви № и место закладок наркотического средства: «Недостроенное красное здание возле роддома справа его проход к мосту на ключи идешь туда. Дошел до моста поверни направо и иди по тропе. Через метров 100 слева стоит березка, подрубленная со всех сторон лицом к ней. Левее в снег прикопан в см 30 сверток синей бахилы.»; «Военкомат слева у гаражей лежит плита снегом заметенная подойди к ней с тропы и левый ближний угол плиты на нем в снег воткнут сверток бахилы (л.д. 56- 65 т. 1);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств 3 компакт дисков (л.д. 66- 69 т. 1);

протоколом обыска от 12 апреля 2018 года в 

<

адрес> в 

<

адрес> у ФИО2 (л.д. 155- 158 т. 1).

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО2 установленной в инкриминируемых ему деяниях. 

Действия ФИО2 квалифицируются судом по преступлению, совершенному 05 апреля 2017 года по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере; по преступлению, совершенному 21 мая 2017 года по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, а также по преступлению от 29 января 2018 года по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

Вина ФИО2 в совершенных 05 апреля 2017 года, 29 января 2018 года (п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации) преступлениях нашла свое подтверждение в его признательных показаниях как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия. 

Данные показания подсудимого суд принимает во внимание, как согласующиеся с показаниями свидетелей ФИО4 №1, ФИО4 №9, ФИО4 №8- потребителей наркотического средства, из которых следует, что они посредством интернет через программу ICQ связывались с неизвестным им лицом под ником «Динер Динер» на предмет приобретения наркотического средства. На указанный продавцом номер оплачивали денежные средства и в указанном им месте брали из тайника наркотическое средство. Таким способом 05 апреля 2017 года ФИО4 №1 приобрел вещество массой 0, 33 гр., которое согласно заключению эксперта является наркотически средством в крупном размере; также ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №9 приобрел вещество массой 0,11 гр., ФИО4 №8- массой 0,12 гр, общим весом 0, 23 гр., которое согласно заключению эксперта является наркотически средством в значительном размере; свидетеля ФИО4 №3- оперуполномоченного ОМВД России по Артемовскому району, из которых следует, что по факту сбыта наркотического средства в рамках расследования уголовного дела было установлено, что неизвестным лицом в целях сбыта наркотических средств используются программа мгновенных сообщений ICQ с ником «Динер Динер» uin №. Незаконный сбыт происходит бесконтактным способом через тайники с указанием адресов местоположения закладки наркотического средства. В ходе розыскных мероприятий установлено, что для оплаты наркотического средства и вывода денежных средств лицом используется несколько номеров киви банка, а также банковские счета, принадлежащие Свидетлеь№14, ФИО4 №4, ФИО4 №13, ФИО4 №4, ФИО4 №12 Были установлены IP-адрес, который выделен ФИО2, imei используемый ФИО2, произведен обыск в его жилище; свидетелей ФИО4 №5, ФИО4 №4, Свидетлеь№14, ФИО4 №4, согласно которым со слов ФИО2 им известно, что он за деньги реализовывал наркотические средства на территории Артемовского района; показаниями свидетелей ФИО4 №7 и ФИО4 №6, участвующих в следственных действиях в качестве понятых, в чьем присутствии у ФИО4 №9 и ФИО4 №8 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции наркотическое средство и иными доказательствами, приведенными в приговоре.

Вина подсудимого в совершении преступления 21 мая 2017 года подтверждается совокупностью доказательств, которые были исследованы судом. 

Так, из показаний свидетелей Свидетлеь№15 и ФИО4 №2 следует, что 21 мая 2017 года они употребили наркотическое средство, которые было приобретено посредством закладки на стадионе в п. Буланаш через программу ICQ у неизвестного им лица под ником «Динер Динер» uin №, который, как установлено судом, использовался ФИО2 В это же день Свидетлеь№15 и ФИО4 №2 были задержаны сотрудниками полиции. В ходе осмотра у Свидетлеь№15 изъято вещество, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством массой не менее 2,12 гр., что относится к крупному размеру. Изъятое у Свидетлеь№15 вещество аналогично по своему составу с наркотическим средством, которые было изъято у ФИО4 №1 в апреле 2017 года. В основу приговора судом положены показания свидетелей Свидетлеь№15 и ФИО4 №2, данные в ходе предварительного расследования. Изменение показаний Свидетлеь№15 в ходе судебного следствия не обосновано им. Показания свидетеля ФИО4 №2 на предварительном следствии согласуются с показаниями Свидетлеь№15 и не противоречат другим доказательствам по делу. В отношении Свидетлеь№15 судом в особом порядке судебного разбирательства постановлен обвинительный приговор, который им не обжалован. Он осужден по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Из показаний ФИО2 следует, что в данный период, то есть в мае 2017 года он осуществлял деятельность по реализации наркотического средства на территории Артемовского района. Кроме того, в ходе предварительного расследования ФИО2 сообщал, что в конце мая 2017 года ему в программе ICQ на ник «Динер Динер» пришел запрос на один клад с курительной смесью на сумму 1 200 рублей. Он указал номер киви кошелька. Ему пришла оплата 1 200 рублей. Он написал адрес закладки, точно назвать не может, так как делал часто закладки в г. Артемовском, п. Буланаш и все места не помнит.

Впоследствии подсудимый отказался от данных показаний, мотивируя тем, что они получены органами предварительного расследования под психологическим давлением. 

Суд критически относится к данным доводам подсудимого, поскольку материалы дела не содержат данных об оказываемом на подсудимого давлении со стороны органов предварительного расследования. Судом установлено, что показания ФИО2 были даны в присутствии адвоката, каких- либо замечаний в протоколе допроса ни ФИО2, ни его защитником не указано. Также в отношении ФИО2 следователем была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая не изменялась весь период следствия, в том числе и после изменения им своих показаний.

Кроме того, суд критически относится к доводам подсудимого о том, что данное преступление он не совершал, так как такую массу вещества не продавал (не менее 2, 12 гр.), в такую упаковку (контейнер из- под фотопленки) не упаковывал, на стадионе в п. Буланаш никогда не делал закладки наркотического средства, поскольку они противоречат указанным выше показаниям свидетелей и самого подсудимого, иным доказательствам по делу, не доверять которым у суда нет оснований. 

Доводы защиты о том, что оплата за данное наркотическое средство не поступала ФИО2 и, следовательно, его вина не доказана органами следствия, суд не может принять во внимание, поскольку как следует из показания самого ФИО2 он пользовался различными сим- картами на другие имена, денежные средства выводил на банковские счета, не принадлежащие ему. 

Приведенные выше доказательства органами предварительного расследования добыты в рамках действующего законодательства. Таким образом, вина ФИО2 установлена судом в полном объеме. 

При определении вида и меры наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, а именно ФИО2 совершено три особо тяжких преступления, представляющих повышенную общественную опасность, направленных против здоровья населения и общественной нравственности. 

Как личность ФИО2 зарекомендовал себя по месту жительства с положительной стороны, женат, на иждивении имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет постоянное место жительства, к административной ответственности не привлекался (л.д. 209, 210, 211 т. 2), ранее не судим (л.д. 201- 202 т. 2), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, что подтверждается справками на л.д. 205 т. 2. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает признание вины и активное способствование расследованию преступлений по преступлениям от 05 апреля 2017 года, 29 января 2018 года, по всем преступлениям- наличие на иждивении малолетнего ребенка, что подтверждается свидетельством о рождении на л.д. 211 т. 2.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, условий жизни его семьи и его состояния здоровья, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно путем назначения наказания, связанного с реальной изоляцией от общества, поскольку только данный вид наказания будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

При назначении наказания судом учитываются положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации по преступлениям от 05 апреля 2017 года и 29 января 2018 года, поскольку ФИО2 активно способствовал расследованию данных преступлений.

Окончательное наказание ФИО2 назначается по правилам ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний.

Исходя из обстоятельств дела, характера совершенных подсудимым преступлений судом не усматривается оснований для применения к назначенному наказанию положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, обстоятельств дела, данных о личности ФИО2, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания, указанные в санкции ч. 3, 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание подсудимому следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 05 апреля 2017 года) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет,

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 21 мая 2017 года) в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет,

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление от 29 января 2018 года) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 12 сентября 2018 года. 

Вещественные доказательства- наркотические средства, сигарету с изолентой, электронные весы, 68 пакетов зип-лок в картонной коробке, 2 резиновые перчатки в картонной коробке, 43 бахилы в полимерном пакете, 2 рулона синей и красной изоленты, 8 пар медицинских бахил, шприц - уничтожить, портмоне, 2 сим-карты, 2 бокса для сим-карт, флеш карту, блокнот, сотовый телефон «ZTE», планшетный компьютер «Oysters», 2 банковские карты «Сбербанк России», сотовый телефон «Леново», ноутбук «Леново», бейсбольную биту- вернуть по принадлежности, 5 компакт дисков хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Артемовский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: Нигматзянова О.А.